3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /UBND-KT
V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên trên địa bàn xã.
	             Đăk Long, ngày      tháng      năm 2026

		Kính gửi:
				- Phòng Kinh tế xã;
				- Công an xã;
				- Ban Chỉ huy quân sự xã;
				- Các đơn vị chủ rừng[footnoteRef:1]; [1:  BQL Rừng phòng hộ Đăk Glei, Cty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Glei.]

				- Thôn trưởng các thôn;

Thời gian qua, công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành có liên quan, các đơn vị chủ rừng quan tâm thực hiện đồng bộ, triển khai nhiều giải pháp quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn quản lý. Kết quả công tác quản lý, bảo vệ rừng trong năm qua đã có những chuyển biến tích cực, trên địa bàn không có điểm nóng, không xảy ra cháy rừng gây thiệt hại đến tài nguyên rừng. Tuy nhiên, hiện nay đã bước vào mùa khô tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp đặc biệt là các hành vi phá rừng trái pháp luật, lấn chiếm rừng, đốt dọn nương rẫy gây cháy lan vào rừng… dẫn đến nguy cơ cháy rừng cao. Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng chuyên môn, các ban ngành, đơn vị liên quan, thôn trưởng các thôn và các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:
1. Phòng Kinh tế
- Chủ trì phối hợp với Kiểm lâm làm việc tại địa bàn, các đơn vị chủ rừng, cộng đồng dân cư thường xuyên tổ chức triển khai tuần tra, kiểm tra tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy cao, đặc biệt là các khu vực rừng giáp ranh với nương rẫy của người dân, diện tích rừng trồng các năm 2021-2024. Nắm bắt chặt chẽ, báo cáo kịp thời khi xảy ra cháy rừng để tập trung huy động lực lượng, trang thiết bị sớm ngăn chặn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.
- Chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án phòng cháy chữa cháy rừng của UBND xã đã được phê duyệt[footnoteRef:2]. Tham mưu xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Lâm nghiệp. [2:  Quyết định 228/QĐ-UBND ngày 17/12/2025 của UBND xã về việc ban hành Phương án PCCCR mùa khô 2025-2026 trên địa bàn xã ]

- Chủ trì phối hợp với Kiểm lâm làm việc tại địa bàn, các đơn vị chủ rừng, cộng đồng dân cư tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Hướng dẫn kỹ thuật đốt dọn vật liệu cháy, xử lý thực bì đúng quy định cho người dân (đặc biệt vào thời gian cao điểm khô hanh kéo dài thì nghiêm cấm các hoạt động đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt thực bì trong thời kỳ cấp dự báo cháy rừng là cấp IV, cấp V).
2. Các đơn vị chủ rừng
- Bố trí lực lượng tuần tra, canh gác lửa rừng thường trực 24/24 giờ (tại các chốt, trạm, lán, chòi canh lửa..) trong thời kỳ cao điểm của mùa khô nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các đám cháy ngay khi vừa mới xuất hiện.
- Chủ động trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan, các lực lượng chức năng và các chủ rừng giáp ranh trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.
- Thường xuyên cử lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, phối hợp với các cộng đồng nhận khoán bảo vệ rừng tuần tra, kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng, phá rừng trái pháp luật, khai thác lâm sản... Nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp, Đặt biệt là trong thời gian cao điểm mùa khô và các dịp nghỉ Lễ, Tết.
3. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã
- Triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã với hạt Kiểm lâm khu vực I trong công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, chiến sỹ trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng.
- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã, lực lượng Kiểm lâm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, kiểm tra, truy quét các điểm nóng, phức tạp vi phạm Luật Lâm nghiệp. Sẵn sàng hỗ trợ nhân lực, phương tiện, dụng cụ để tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.
4. Thôn trưởng các thôn
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia quản lý bảo vệ rừng, đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp nhằm tạo sự lan tỏa về nhận thức và hành động cho nhân dân trên địa bàn.
- Các Tổ bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng duy trì hoạt động có hiệu quả để bảo vệ rừng ngay tại cơ sở. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp đối với các diện tích được Nhà nước giao đất, giao rừng và các diện tích nhận khoán để quản lý, bảo vệ rừng.
- Phối hợp với các ban ngành tuyên truyền đến người dân thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, vận động nhân dân sản xuất trên nương rẫy cũ tuyệt đối không được phát rừng, cơi nới diện tích để làm nương rẫy. Hướng dẫn nhân dân việc sử dụng lửa trong đốt, dọn nương rẫy ven rừng đúng quy định không để lửa cháy lan vào rừng gây cháy rừng.
- Trong những ngày cao điểm mùa khô (cấp dự báo cháy rừng là cấp IV, cấp V) cử lực lượng trực phòng cháy, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra vào các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy cao. Nghiêm cấm các hoạt động đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt thực bì, thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng.
- Đôn đốc các hộ gia đình tham gia trồng rừng các năm 2021-2024 tiến hành xử lý thực bì, thu gom vật liệu cháy, chăm sóc rừng trồng theo đúng quy định.
Ủy ban nhân dân xã đề nghị phòng chuyên môn, các ban ngành, đơn vị liên quan, thôn trưởng các thôn và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn quan tâm, triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Hạt Kiểm lâm khu vực I (p/h);
- CT,  PCT UBND xã (t/d, c/đ);
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diệu